
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 25 de Julho de 2025.

2  01/05/2025
4590686 / 1  KAIO DE SOUZA LAGES  1  2  
01/05/2025
3140679 / 1  LAURO RIBAS VIANNA FILHO  8  
9  01/05/2025
2553937 / 4  LEANDRO GONCALVES KUSTER  8  
9  01/05/2025
3764532 / 1  LEONARDO BRIOSCHI MINETI  5  
6  01/05/2025
4590120 / 1  LETICIA BARBOSA VIANA LIMA  1  
2  01/05/2025
3582949 / 1  LIVIA DELBONI LEMOS  6  7  
01/05/2025
3782425 / 1  LUCAS BRAGATTO VARGAS  1  2  
01/05/2025
4591950 / 1  LUCAS DA SILVA BELLUMAT  1  
2  01/05/2025
4593774 / 1  LUCAS DOS SANTOS LORENA DA 
MOTA  1  2  01/05/2025
4593219 / 1  LUCAS TORRES DE SOUZA  1  2  
01/05/2025
2580705 / 2  LUCIANO JOSE DA SILVA  6  7  
01/05/2025
3759717 / 1  LUIZ CARLOS LESSA  5  6  
01/05/2025
2943700 / 2  LUIZ CLAUDIO NOGUEIRA DE SOUZA  
10  11  01/05/2025
4593065 / 1  MARCELO KLAFKE  1  2  
01/05/2025
3599019 / 1  MARCELO SILVA MEKDEC  6  7  
01/05/2025
4592859 / 1  MAX CECCON  1  2  
01/05/2025
3764524 / 1  MILA NOGUEIRA DESSAUNE  5  
6  01/05/2025
4591259 / 1  NATALIA LUISA FERNANDES DE 
SOUZA  1  2  01/05/2025
4593618 / 1  NICHOLAS AMARO MIRANDA  1  
2  01/05/2025
3582817 / 1  PEDRO GOMES DE SA JUNIOR  6  
7  01/05/2025
4591534 / 1  PRISCILLA CORREA GONCALVES DE 
REZENDE  1  2  01/05/2025
4592638 / 1  RAFAEL HENRIQUE BACCHIN 
FERNANDES  1  2  01/05/2025
4592328 / 1  RAFAELA DE LUCENA GREGORIO  1  
2  01/05/2025
3583023 / 1  RAPHAEL PEREIRA GONCALVES  6  
7  01/05/2025
3140628 / 1  RICARDO ISHIMURA  10  1 1   
01/05/2025
4593472 / 1  RICARDO JOSE DOS SANTOS  1  
2  01/05/2025
4591976 / 1  RODRIGO COTTA MOREIRA  1  2  
01/05/2025
4591690 / 1  RODRIGO GAMITO MARTINS  1  
2  01/05/2025
4589670 / 1  RODRIGO MULLER DE SIAS  1  2  
01/05/2025
4591399 / 1  ROGERIO BARBOSA VIANA LIMA  1  
2  01/05/2025
4591682 / 1  RONEI BINAS DA SILVA  1  2  
01/05/2025
3583325 / 1  SARAH PRATES VANTIL ZOUAIN  7  
8  01/05/2025
4593723 / 1  TAINAH DOS SANTOS ALVES  1  
2  01/05/2025
4591607 / 1  TAYNARA KAROLINE MARQUES 
MONTEIRO KLAFKE  1  2  01/05/2025
4590147 / 1  VICTOR HUGO DA FRANCA ARANTES  
1  2  01/05/2025

4589882 / 1  VITOR DE PONTES MARENDAZ MURY  
1  2  01/05/2025
4591640 / 1  VITOR GOMES BARATA BOTURA  1  
2  01/05/2025
4589610 / 1  VITOR MEIRA DE ARAUJO AGUIAR  1  
2  01/05/2025
3764613 / 1  WESLEY PESTANA BARATELA  5  
6  01/05/2025

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 24 de julho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1599323

PORTARIA Nº 727-S, DE 24 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-D18GR,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL - QSS, conforme abaixo, de acordo com a 
LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3061680 / 3  ANDERSON NEPOMUCENO 
NASCIMENTO  5  6  01/02/2025
3550761 / 1  MARILENE BREDA  5  6  
01/02/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1549472 / 52  SELMA SILVA RIBEIRO  
13  14  01/05/2025

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3553132 / 1  DIJOCE PRATES BEZERRA  4  5  
01/05/2025

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de MEDICO, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1565583 / 52  ADRIANA GOMES SILVEIRA  
14  15  01/05/2025

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 24 de Julho de 2025 às 21:49:43 Código de Autenticação: 6baeca40



E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 25 de Julho de 2025.

2851245 / 4  ALESSANDRA BARBOSA CAZELI  4  
5  01/12/2024
1571818 / 53  ANA BEATRIZ DE ALMEIDA 
GOMES LOVATO  14  15  01/05/2025
1568744 / 52  ANTONIO DONIZETTI 
CARDOSO  12  13  01/05/2025
1573985 / 3  AUGUSTA REGINA NESPOLI BOMFIM  
8  9  01/05/2025
3735222 / 1  CAROLINA ROCIO OLIVEIRA SANTOS  
4  5  01/12/2024
1565575 / 52  CELIA CRISTINA LOUREIRO 
MENDES  14  15  01/05/2025
1543130 / 1  DEISE GEVEHR TARDIN  7  8  
01/05/2025
2919974 / 1  EDMAR PEREIRA OLYMPIO  8  9  
01/04/2025
3136256 / 1  ELEN TATIANA CRUZ RANGEL  7  
8  01/05/2025
1571885 / 52  EVANDRO DUCCINI DE SOUZA  
8  9  01/01/2025
1571141 / 2  ISABEL CRISTINA MACHADO 
CARVALHO  4  5  01/04/2025
3650804 / 1  JULIANA BARCELLOS DA CUNHA  4  
5  01/01/2025
2863316 / 3  JULIANA GUIDONI 8  9  
01/05/2025
1540050 / 54  JUNELSON FERREIRA PAULO 
SOBRINHO  8  9  01/12/2024
2817870 / 5  LETICIA RESENDE BRANDAO  7  
8  01/04/2025
1571028 / 52  LUCIA HELENA DE MATTOS 
GOUVEA PROVEDEL  12  13  01/05/2025
1550756 / 52  LUCIANA NEVES PASSOS  
13  14  01/01/2025
539469 / 9  MARCIO DE MATOS CAMIZAO  4  
5  01/01/2025
1544870 / 3  MARCUS DE ANGELI ALTOE  9  
10  01/05/2025
2925672 / 7  MARIA APARECIDA CASTELLUBER  4  
5  01/12/2024
1533800 / 3  MARIA CRISTINA ALOCHIO DE PAIVA  
6  7  01/02/2025
3732975 / 1  MARISA SIMON BREZINSCKI  4  
5  01/05/2025
3735044 / 1  RACHEL AZEVEDO SERAFIM  4  
5  01/01/2025
407231 / 5  RAIMUNDO LUIZ INOCENCIO DOS 
SANTOS  8  9  01/05/2025
2859025 / 5  RENATA LOSS LIMA FRIZZERA  8  
9  01/05/2025
2958473 / 1  RODRIGO CORTELETTI RONCONI  8  
9  01/05/2025
1568612 / 52  RUBIA MARA SIMOES 
MARTINS  13  14  01/02/2025
3074676 / 6  SHEYNA REIS SILVA DE MATTOS  4  
5  01/01/2025
1530976 / 3  SILMARA DE OLIVEIRA AFONSO 
HATUM  7  8  01/03/2025
1571117 / 52  SILMARA PANCIERI DE 
OLIVEIRA ALVARENGA  10  1 1   
01/05/2025
3122620 / 5  VIVIANE DAMAS RIBEIRO DOS 
SANTOS  4  5  01/05/2025
1546155 / 52  WALTESIA PERINI ROCHA  
11  12  01/01/2025

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ODONTO 
CIRURGIAO BUCOMAXILOFACIAL - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1570340 / 52  CARLOS ALBERTO TIMOTEO  
12  13  01/05/2025
1565656 / 52  ROBSON ALMEIDA DE 
REZENDE  14  15  01/05/2025

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de PSICOLOGO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1545299 / 52  MARIA ALSINEIA MARIM  
11  12  01/05/2025

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
ENFERMAGEM - QSS, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
694130 / 7  ADRIANA DE LIMA DALVI BARBOSA  
2  3  01/05/2025
3549186 / 1  ALESSANDRA PACHECO DE PAULA  5  
6  01/02/2025
3547655 / 1  CLEUZA MARIA TOME DE SOUZA  5  
6  01/01/2025
2883503 / 3  DAIANNY MICHELLE DA SILVA 
CARICIO  4  5  01/12/2024
3555500 / 1  DARLAN JOSE DA SILVA  5  6  
01/02/2025
3738086 / 1  DENIZE BOTAN BARCELLOS  4  5  
01/05/2025
3548023 / 1  DIEGO LUIZ IWAMOTO DIAS  5  
6  01/02/2025
3080552 / 4  DJANINE CRISTINA DONDONI 
MACIEL  5  6  01/01/2025
3553736 / 1  ELIAS MARDONES JUNIOR  5  6  
01/02/2025
1536516 / 5  ELLEN MOREIRA COIMBRA  5  6  
01/02/2025
1537385 / 5  EMERSON RODRIGUES DA SILVA  4  
5  01/01/2025
3549143 / 1  GILDA CELI DE SOUZA 3  4  
01/05/2025
1551973 / 3  JULIA MUNIZ DA ROCHA  5  6  
01/02/2025
3058514 / 2  LAURINETE DAS CANDEIAS RIBEIRO 
DA SILVA  5  6  01/05/2025
3548465 / 1  LUIZ CARLOS DE SOUZA  4  5  
01/12/2024
1538500 / 2  MARCIA HELENA INACIO DE 
SANTANA 4  5  01/01/2025
2527570 / 3  MARIUCHA LIRA DOS SANTOS  5  
6  01/02/2025
3731570 / 1  PHILIPE FIRMINO FLEGLER  4  5  
01/12/2024
3553531 / 1  RAFAELA RAFINO BAYER  5  6  
01/02/2025

Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de TECNICO EM IMOBILIZACAO 
ORTOPEDICA, conforme abaixo, de acordo com a LC 
639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3731758 / 1  LIVIANE PENHA FERREIRA ZENI DE 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 24 de Julho de 2025 às 21:49:43 Código de Autenticação: 6baeca40



32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 25 de Julho de 2025.

MIRANDA  4  5  01/05/2025

Art. 9º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
LABORATORIO - QSS, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1555847 / 52  ANDREA FURTADO  1 4   
15  01/05/2025
3365824 / 6  CAMILLA BARBOSA DOS SANTOS  4  
5  01/12/2024
3732738 / 1  MARIA CRISTINA DE JESUS 
DEMUNER  4  5  01/12/2024
3736083 / 1  MONICA GOMES FRAGA  4  5  
01/05/2025

Art. 10 Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de TECNICO EM NECROPSIA - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2891468 / 6  MICHELLY ANDRADE LIMA  4  5  
01/05/2025

Art. 11 Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de TECNICO EM NUTRICAO - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3734625 / 1  PATRICIA FERREIRA DA SILVA  2  
3  01/05/2025

Art. 12 Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
RADIOLOGIA - QSS, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3734935 / 1  MARCELO ANGELI  4  5  
01/01/2025
3640663 / 2  MARCIO COELHO PINTO  4  5  
01/12/2024
3732053 / 1  MIRIENE MARTINS DA SILVA  4  
5  01/12/2024
3736393 / 1  RICARDO TREVIZANI BELARMINO  4  
5  01/01/2025

Art. 13 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 24 de julho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1599327

PORTARIA Nº 728-S, DE 24 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 

o que consta do processo nº. 2023-0QRBW,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNCIO 
DE SEUPORTE EM DESENVOLVIMENTO RURAL, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 707/2013 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3355195 / 2  JAIR MAGNO DE BARCELLOS JUNIOR 
6  7 01/05/2025
2976030 / 5 NATALINA MARIA ALMEIDA DE SOUSA 
CIRILO 4  5  01/05/2025
3541142 / 3 SAMANTHA CARDOSO GUIMARAES 4  
5  01/05/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 24 de julho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1599329

  PORTARIA Nº 717-S, DE 23 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 29, do Decreto 
nº 5170-R, publicado em 08 de julho de 2022, e 
tendo em vista o que consta do Processo e-Docs nº 
2025-GNHC1,

RESOLVE:

CESSAR, a partir de 22 de julho de 2025, os efeitos 
do artigo 2º da Portaria Nº 569-S, publicada em 11 
de junho de 2025, que alocou o servidor BRENO 
DIAS BREDA, n.º funcional 4806972, vínculo 1, 
para a Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura 
- SEMOBI.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1599540

PORTARIA N.º 729-S, DE 24 DE JULHO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo inciso I do art. 1º, do 
Decreto nº 5797-R, publicado em 15 de agosto de 
2024 e, tendo em vista o que consta do processo nº 
2025-S7XGB,

RESOLVE:

CONCEDER afastamento da servidora PAMELA 
FONSECA GOMES, ocupante do cargo de Técnico 
em Enfermagem, nº funcional 3548317, vínculo 
1, vinculado à Secretaria de Estado de Saúde - 
SESA, fundamentado no Artigo 57, inciso I, da Lei 
Complementar nº 46 de 31 de janeiro de 1994, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 24 de Julho de 2025 às 21:49:43 Código de Autenticação: 6baeca40


